
Erhvervsøkonomisk konsekvensvurdering af bekendtgørelse om plantedække og om 

dyrkningsrelaterede tiltag 

 

Kort om bekendtgørelsens formål 

Bekendtgørelsen finder anvendelse for virksomheder med planteavl, husdyravl eller kombinationer heraf, 

som har en årlig omsætning, der overstiger 50.000 kr. fra planteavl, husdyravl eller kombinationer heraf, og 

som har et samlet areal på 10 hektar eller derover. Bekendtgørelsen fastsætter krav om, at virksomheder med 

en momspligtig omsætning over 50.000 kr. og et efterafgrødegrundareal over 10 ha har pligt til at udlægge 

efterafgrøder svarende til hhv. 10 pct. eller 14 pct. af efterafgrødegrundarealet afhængig af, hvor meget 

organisk gødning virksomheden udbringer. Bekendtgørelsen fastsætter også krav om dyrkningsrelaterede 

tiltag. Endvidere indfører bekendtgørelsen en pilotprojektordning om præcisionslandbrug. 

 

Pilotprojektordningen, der indføres med hjemmel i gødskningslovens § 19, har til formål at indsamle viden 

om miljøeffekterne ved anvendelse af præcisionsteknologier samt optimeret behovsfastsættelse og tildeling 

af gødning, med henblik på at dyrkningsformen på sigt kan indgå som et kvælstofvirkemiddel. Med 

pilotprojektordningen kan virksomheder ansøge om at anvende præcisionslandbrug som alternativ til 

efterafgrøder til helt eller delvist at opfylde kravet om pligtige efterafgrøder for planperioderne 2018/2019 og 

2019/2020. 

 

Administrative konsekvenser 

Bekendtgørelsen har været i præhøring hos Team Effektiv Regulering (TER). TER vurderer, at 

bekendtgørelsesudkastet medfører administrative konsekvenser under 4 mio. kr. årligt. 

 

Landbrugsstyrelsen vurderer, at bekendtgørelsen kan medføre administrative byrder for erhvervet på op til 

193.500 kr. De administrative byrder er knyttet til nye informationsforpligtigelser i forbindelse med 

ansøgning til og deltagelse i den frivillige pilotprojektordning om præcisionslandbrug.  

 

Skatter, afgifter og subsidier 

Bekendtgørelsen ændrer ikke på skatter, afgifter eller subsidier.  

 

Øvrige efterlevelseskonsekvenser 

Bekendtgørelsen vurderes samlet set, at medføre positive efterlevelseskonsekvenser for erhvervet, men 

konsekvenserne kan ikke kvantificeres. Der forventes ikke at være negative konsekvenser, da 

pilotprojektordningen er frivillig og dermed uinteressant for bedrifter, der ikke som minimum vil få positiv 

erhvervsøkonomisk effekt ud af deltagelse.  De positive konsekvenser opstår i de tilfælde, hvor 

meromkostningerne til brug af præcisionsudstyr er mindre en gevinsten ved at få et reduceret 

efterafgrødeareal. 

 

Adfærdsvirkninger 

Bekendtgørelsen vurderes ikke at medføre adfærdsændringer ud over dem, som er håndteret under øvrige 

efterlevelseskonsekvenser. 

 

BNP-effekter 

Der er ingen BNP effekter af bekendtgørelsen.  

 

  

 

 

 


